3, 3. b. cf. Gen. 1, 1 || c. cf. Gen. 2, 7 || d. cf. Gen. 6, 17 || e. cf. Gen. 12, 1 || f. cf. Ex. 3, 10 || g. cf. Ex. 3, 4 s. || h. cf. Ex. 20, 1 s. || i. cf. Is. 6, 8. Jér. 1, 7. Éz. 2, 3 || j. cf. Matth. 25, 41

loco episcopatum ab apostolis habet Eleutherus. Hac [Hv 11]  
ordinatione et successione ea quae est ab apostolis in  
Ecclesia traditio et ueritatis praeconatio peruenit usque  
64 ad nos. Et est plenissima haec ostensio, unam et |  
eandem uiuificatricem fidem esse quae in Ecclesia ab Hv 12  
apostolis usque nunc sit conseruata et tradita in ueritate.

3, 4. \*Et Polycarpus autem, non solum ab apostolis  
68 edoctus et conuersatus cum multis eis qui Dominum 4  
nostrum uiderunt, sed etiam ab apostolis in Asia in ea  
quae est Smyrnis Ecclesia constitutus episcopus, quem  
et nos uidimus in prima nostra aetate, multum enim

3, 61 eleutherus AS : -therius CV ε -terius Q || 62-63 in ecclesia  
om. A || 64 haec *codd.* ε : hanc C\* || ostensio unam AQSe : ostensionem CV || 67 non solum om. S || 68 eis AQS (2Ls 171) : eius CV ex eis ε *edd. usq. Sagn.* || 69 nostrum AQSe : non CV (nostrum V<sup>ms</sup> m. *recentiss.*) || 70 myrnis C || 71 in AQSe : om. CV

[Frag. gr. 4] κατέχει κλήρον Ἐλεούθερος. Τῇ αὐτῇ τάξει  
8 καὶ τῇ αὐτῇ διδαχῇ ἣ τε ἀπὸ τῶν ἀποστόλων ἐν τῇ  
ἐκκλησίᾳ παράδοσις καὶ τὸ τῆς ἀληθείας κήρυγμα κατήν-  
τηκεν εἰς ἡμᾶς.

Fr. gr. 4. — 8 διδαχῇ ATER BD EusSyr. *edd.* : διὰδοχῇ  
(sic) M (\*nach Conjectur\*, Schw.) Sagn.

Fr. gr. 5. — EUSEBIUS, *Hist. Eccl.* IV, 14, 3-8 (Schwartz  
[A T E R B D M], p. 332). — *Edd.* R. Estienne, f. 37<sup>r</sup> ;  
Valois, p. 127 c. — Voir *Introd.* p. 59.

Ἀπὸ τοῦ τρίτου τῶν πρὸς τὰς αἰρέσεις Εἰρηναίου.  
| 3. 4 | Καὶ Πολύκαρπος δὲ οὐ μόνον ὑπὸ ἀποστόλων μαθη-  
τευθεὶς καὶ συναναστραφεὶς πολλοῖς τοῖς τὸν Κύριον  
4 ἑωρακόσιν, ἀλλὰ καὶ ὑπὸ ἀποστόλων κατασταθεὶς εἰς τὴν  
Ἀσίαν ἐν τῇ ἐν Σμύρνῃ ἐκκλησίᾳ ἐπίσκοπος, ὃν καὶ ἡμεῖς  
ἑωράκαμεν ἐν τῇ πρώτῃ ἡμῶν ἡλικίᾳ — ἐπὶ πολὺ γὰρ

maintenant Éleuthère qui, en douzième lieu à partir des  
apôtres, détient la fonction de l'épiscopat. Voilà par quelle  
suite et quelle succession<sup>1</sup> la Tradition se trouvant dans  
l'Église à partir des apôtres et la prédication de la vérité  
sont parvenues jusqu'à nous. Et c'est là une preuve très  
complète qu'elle est une et identique à elle-même, cette  
foi vivifiante qui, dans l'Église, depuis les apôtres jusqu'à  
maintenant, s'est conservée et transmise dans la vérité.

3, 4. Mais on peut nommer également Polycarpe. Non  
seulement il fut disciple des apôtres et vécut avec beaucoup  
de gens qui avaient vu le Seigneur, mais c'est encore par  
des apôtres qu'il fut établi, pour l'Asie, comme évêque  
dans l'Église de Smyrne. Nous-même l'avons vu dans notre  
prime jeunesse — car il vécut longtemps et c'est dans

ἀποστόλων κατέχει κλήρον Ἐλεούθερος. Ταύτη τῇ τάξει καὶ  
διαδοχῇ ἣ τε ἀπὸ τῶν ἀποστόλων ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ παράδοσις  
64 καὶ τὸ τῆς ἀληθείας κήρυγμα κατήντηκεν εἰς ἡμᾶς. Καὶ  
ἔστι πληρεστάτη αὕτη ἀπόδειξις τοῦ μίαν καὶ τὴν αὐτὴν  
ζωοποιὸν πίστιν εἶναι τὴν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ ἀπὸ τῶν ἀποστόλων  
μέχρι νῦν πεφυλαγμένην καὶ παραδεδομένην ἐν ἀληθείᾳ.

68 3, 4. Καὶ Πολύκαρπος δὲ οὐ μόνον ὑπὸ ἀποστόλων  
μαθητευθεὶς καὶ συναναστραφεὶς πολλοῖς τοῖς τὸν Κύριον  
ἑωρακόσιν, ἀλλὰ καὶ ὑπὸ ἀποστόλων κατασταθεὶς εἰς τὴν  
Ἀσίαν ἐν τῇ ἐν Σμύρνῃ ἐκκλησίᾳ ἐπίσκοπος, ὃν καὶ ἡμεῖς  
72 ἑωράκαμεν ἐν τῇ πρώτῃ ἡμῶν ἡλικίᾳ — ἐπὶ πολὺ γὰρ

Fr. gr. 5. — 3 κύριον : χριστὸν Est. Val. || 4 ἑωρακόσιν Schw. ||  
6 ἑωράκαμεν Schw.

72 perseueravit et valde senex gloriosissime et nobilissime (Hv 12)  
 martirium faciens exiit de hac uita, haec docuit semper 8  
 quae ab apostolis didicerat, quae et Ecclesiae tradidit,  
 et sola sunt | uera. Testimonium his perhibent quae Hv 13  
 76 sunt in Asia Ecclesiae omnes et qui usque adhuc succes-  
 serunt Polycarpo : qui fuit multo maioris auctoritatis et  
 fidelior ueritatis testis quam Valentinus et Marcion et 4  
 reliqui qui sunt peruersae sententiae. Is enim est qui  
 80 sub Aniceto cum aduenisset in Urbem multos ex his quos  
 praediximus haereticos conuertit in Ecclesiam Dei,  
 unam et solam hanc ueritatem adnuntians ab apostolis  
 percepisse se quam et Ecclesiae tradidit. Et sunt qui 8  
 84 audierunt eum quoniam Iohannes Domini discipulus in

3, 72 perseuerauet C (-uit C<sup>1</sup>) perseuerauerat S || et, om. S ||  
 nobilissime CV ε : ouillissime AQ om. S || 73 haec : hic ε || 74  
 didicerat S || 75 uerum A || testimonium *codd.* : et test- ε testi-  
 moniis A<sup>2</sup> || 76 assia C || omnes om. V || 77 polycarpo ε : poli- *codd.*  
 || fuit *corrazi* : uir *codd.* ε || auctoritatis CV S ]+ testes (-is ε)  
 AQε || 78 fidelior CV : fideliores AQ -ris Se || testis S : testes  
 CV AQ est testis ε *edd. usq. Hv* || margon C (marcion C<sup>2</sup>) || 79 is :  
 ipse V || est om. V || 80 aduenisset CV Qε : uenisset A adinuenissent  
 S || 83 se AQSe : om. CV || et, AQSe : om. CV (*sscr.* C<sup>1</sup>) || 84 eum CV  
 ]+ dicentem AQSe || iohannis C (-nes C<sup>2</sup>) || discipulos C (-lus C<sup>2</sup>)

[Fr. gr. 5] παρέμεινεν και πάνυ γηραλέος ένδόξως και  
 8 έπιφανέστατα μαρτυρήσας έξήλθεν του βίου —, ταύτα  
 διδάξας άει ά και παρά των άποστόλων έμαθεν, ά και ή  
 έκκλησία παραδίδωσιν, ά και μόνα έστιν άληθής. Μαρτυ-  
 12 ρουσι τούτοις αί κατά την 'Ασίαν έκκλησίαι πάσαι και  
 οί μέχρι νύν διαδεδεγμένοι τον Πολύκαρπον, πολλώ  
 άξιοπιστότερον και βεβαιότερον άληθείας μάρτυρα όντα  
 Ουαλεντινου και Μαρκίωνος και των λοιπών κακογνωμώνων.  
 16 'Ός και επί 'Ανικήτου έπιδημήσας τή 'Ρώμη, πολλούς  
 άπό των προειρημένων αίρετικών έπέστρεψεν εις την  
 έκκλησίαν του Θεού, میان και μόνην ταύτην άλήθειαν  
 κηρύξας άπό των άποστόλων παρειληφέναι την ύπό τής  
 20 αύτου ότι 'Ιωάννης ό του Κυρίου μαθητής έν τή 'Εφέσω

une vieillese avancée que, après avoir rendu un glorieux  
 et très éclatant témoignage, il sortit de cette vie —. Or  
 il enseigna toujours la doctrine qu'il avait apprise des  
 apôtres, doctrine qui est aussi celle que l'Église transmet<sup>1</sup>  
 et qui est la seule vraie. C'est ce dont témoignent toutes  
 les Églises d'Asie et ceux qui jusqu'à ce jour ont succédé  
 à Polycarpe, qui était un témoin de la vérité autrement  
 digne de foi et sûr que Valentin, Marcion et tous les autres  
 tenants d'opinions fausses. Venu à Rome sous Anicet,  
 il détourna des hérétiques susdits<sup>2</sup> un grand nombre de  
 personnes et les ramena à l'Église de Dieu, en procla-  
 mant qu'il n'avait reçu des apôtres qu'une seule  
 et unique vérité, celle-là même qui était transmise  
 par l'Église. Certains l'ont entendu raconter que Jean,  
 le disciple du Seigneur, étant allé aux bains à Éphèse,

παρέμεινεν και πάνυ γηραλέος ένδόξως και έπιφανέστατα  
 μαρτυρήσας έξήλθεν του βίου —, ταύτα έδίδαξεν άει ά παρά  
 των άποστόλων έμαθεν, ά και ή έκκλησία παραδίδωσιν,  
 76 ά και μόνα έστιν άληθής. Μαρτυροϋσι τούτοις αί κατά την  
 'Ασίαν έκκλησίαι πάσαι και οί μέχρι νύν διαδεδεγμένοι τον  
 Πολύκαρπον, πολλώ άξιοπιστότερον και βεβαιότερον άληθείας  
 μάρτυρα όντα Ουαλεντινου και Μαρκίωνος και των λοιπών  
 80 κακογνωμώνων. 'Ός και επί 'Ανικήτου έπιδημήσας τή 'Ρώμη,  
 πολλούς άπό των προειρημένων αίρετικών έπέστρεψεν εις  
 την έκκλησίαν του Θεού, میان και μόνην ταύτην άλήθειαν  
 κηρύξας άπό των άποστόλων παρειληφέναι την ύπό τής  
 84 έκκλησίας παραδιδομένην. Και εισιν οί άκηκόετες αύτου  
 ότι 'Ιωάννης ό του Κυρίου μαθητής έν τή 'Εφέσω πορευθείς

[Fr. gr. 5] 7 γηραλέος ]+ τήν Est. || 11 τούτοις om. Est. || 12 τον  
 πολύκαρπον ATM Val. Schw. : τον του (om. του T<sup>o</sup> ER D) πο-  
 λυκάρπου θρόνον T<sup>o</sup> ER BD Est. || 13 όντα : όντα πολύκαρπον  
 Est. || 18 ύπό *codd. edd.* : leg. άπό ? || 19 παραδιδομένην T<sup>o</sup> M :  
 παραδεδομένην AER BD Val. Schw. Sagn.

Epheso iens lauare, cum uidisset intus Cerinthum, exsi- (Hv 13)  
 lierit de balneo non lotus, dicens quod timeat ne balneum  
 concidat, cum intus esset Cerinthus inimicus ueritatis.  
 83 Et | ipse autem Polycarpus Marcioni aliquando occur- Hv 14  
 renti sibi et dicenti : 'Cognosce nos', respondit :  
 'Cognosco te primogenitum Satanae'. Tantum Apostoli  
 et horum discipuli habuerunt timorem, ut nec uerbo  
 92 tenus communicarent alicui eorum qui adulterauerant 4  
 ueritatem, quemadmodum et Paulus ait : *Haeticum*  
*autem hominem post unam correptionem deuita, sciens*  
*quoniam peruersus est qui est talis, et est a semetipso*  
 96 *damnatus*<sup>a</sup>. Est autem et epistola Polycarpi ad Philip- 8  
 penses scripta perfectissima, ex qua et charac|terem Hv 15